
D.D.G. n. 1877 del 12/04/2024
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E

DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 2 – INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA
U.O. S2.03 – VITICOLTURA ED ENOLOGIA

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione  

della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.;
VISTO il D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981, n. 218 - Esercizio nella Regione Siciliana delle attribuzioni  

del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;
VISTA la Legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla 

Comunità europea;
VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera di Giunta  

n.91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura,  dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il  D.D.G  n.  7123 del  22 dicembre  2023 che  conferisce  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2  del  Dipartimento  della  Pesca  
Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo  Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Vincenzo  
Carlino;

VISTO il DM n. 534028 del 29/09/2023  - Settore vitivinicolo - Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli - proroga dei termini di scadenza nelle 
aree colpite dalle condizioni metereologiche avverse.

VISTA l’applicabilità dell’articolo 1 del decreto sopracitato  Deroghe alla disciplina delle autorizzazioni impianti viticoli.
VISTO l’articolo 3 del   REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2023/1619 DELLA COMMISSIONE dell’8 agosto 2023 recante  misure 

temporanee di emergenza che derogano, per il 2023, a talune disposizioni dei regolamenti (UE) n. 1308/2013 e (UE) 2021/2117 del  
Parlamento europeo e del Consiglio per risolvere problemi specifici dei settori ortofrutticolo e vitivinicolo causati da eventi meteorologici 
avversi.

VISTA la delibera emanata dalla Giunta Regionale  della Regione Siciliana  n. 227 del 15/06/2023- Danni all’agricoltura in Sicilia causati da  piogge  
verificatesi nel mesi di maggio 2023.

VISTO  il Decreto 24 gennaio 2024 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste -  Dichiarazione dell’esistenza del carattere di 
eccezionalità delle infezioni di peronospora ( Plasmopara viticola ) nel territorio della Regione Sicilia; 

   DECRETA
           Art.1

La deroga di cui all’articolo 5 , paragrafo 7, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2017 e per le zone interessate dall’evento meteorologico di cui al DM 
24 gennaio 2024 è applicata alle spese sostenute ed ai pagamenti effettuati per le operazioni attutate a norma dell’ articolo 46 di detto regolamento  
anteriormente al 16 ottobre 2025 a condizione che :  
a) entro il 15 ottobre 2023 tali operazioni siano parzialmente attuate e le spese sostenute ammontino ad almeno il 3% del totale delle spese pianificate;
b) tali operazioni  vengano parzialmente attuate entro il 15 ottobre 2025.

        art.2
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo#rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-
agricoltura/attivit%C3%A0/vitivinicolo
inoltre, lo stesso provvedimento, sarà pubblicato ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 e s.m.e i. art. 98 
L.R. n. 9/215 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Il Direttore Generale
    Dario Cartabellotta

Dirigente del Servizio 2: Vincenzo Carlino   091 7076118   agri.servizioproduzioni@regione.sicilia.it
U.O. S2.03:  091 7076319  agri.ocmvitivinicola@regione.sicilia.it

PEC  dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it
Ricevimento del pubblico: lunedì e venerdì  ore 9:00 – 13:00   mercoledì ore 15:00 – 18:00

Viale Regione Siciliana n.2771 - 90145 Palermo

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it
mailto:agri.servizioproduzioni@regione.sicilia.it

	D.D.G. n. 1877 del 12/04/2024
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2024-04-12T11:08:39+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




